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Prvého novembra aj na 
území nášho mesta horeli 
plamene spomínania a pie-
ty, cintoríny nášho mesta 
navštívili tisícky ľudí. 
Tradične boli položené vence 
k pamätníku zosnulých hasi-
čov a ruských a talianskych 

vojakov, ktorí počas prvej 
svetovej vojny skonali v 
miestnom zajateckom tábo-
re. V dome smútku sa v deň 
Pamiatky zosnulých konala 
ekumenická omša, na kto-
rej sa zúčastnili zástupcovia 
historických cirkví. Slávnost-

nú atmosféru podčiarklo aj 
vystúpenie dychovej hudby 
Dobrovoľného hasičského 
zboru v Šamoríne. V sobo-
tu, 2. novembra 2019 bol na 
cintoríne v Šamoríne posvä-
tený kríž pomníka pre nena-
rodené deti.

Spoločnosť Area, ktorá doze-
rá na poriadok na cintoríne, 
ďakuje obyvateľom nášho 
mesta, že dodržaním pre-
vádzkového poriadku cintorí-
nov prispeli k dôstojnej osla-
ve Sviatku všetkých svätých a 
Pamiatky zosnulých.           (l)

Aj v Šamoríne horeli plamienky piety

Mesto osvetlí priechody pre chodcov z vlastných zdrojov
Šamorín sa v júni 2019 v rámci 
výzvy číslo III. Prezídia Poli-
cajného zboru 2019 uchádzal 
o dotáciu na projekt Osvetle-
nie priechodov ako bezpeč-
nostné riešenie vo výške 10 
786 eur. 
Hlavným cieľom projektu bolo 
zlepšenie dopravno-bezpeč-
nostnej situácie na troch prie-
chodoch pre chodcov, a to na 
Bratislavskej ceste pri Novej 
ulici, pri autobusovej zastávke v 
Mliečne a pri Parkovej ulici pri 
autobusovej stanici. Cieľom pro-
jektu bolo znížiť dopravnú neho-

dovosť s dôrazom na ochranu 
chodcov. Šamorín sa o finanč-
né prostriedky uchádzal spolu 
s ďalšími 215 samosprávami, 
pričom podporených bolo len 
dvanásť projektov. Naše mesto 
však medzi nimi nebolo, preto 
sa rozhodlo priechody osvetliť 
z vlastných zdrojov. Tento rok 
samospráva dokáže prefinan-
covať osvetlenie priechodu pre 
chodcov pri autobusovej zastáv-
ke v Mliečne, kde bol minulý rok 
priamo na priechode zrazený 
chodec. Ostatné dva priechody 
budú osvetlené na budúci rok.
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Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža zbieral potravi-
ny pre odkázaných. 
Do akcie sa zapojil aj obchodný 
reťazec Kaufland, ktorý na svojej 
stránke vyzval zákazníkov, aby sa 
v rámci svojich možností zapojili 
do zbierky, kúpili trvanlivé potra-
viny, ktoré pri východe z predajne 
pre odkázaných zbierali dobro-
voľníci Červeného kríža. Sociálne 

odkázané rodiny dostali balíčky v 
októbri.
„Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža v Šamoríne 
vyzbieral 35 banánových krabíc 
trvanlivých potravín a rozdal ich 
sociálne odkázaným, vrátane 
dôchodcov,“ uviedol predseda 
miestneho spolku József Fürdős, 
ktorý sa všetkým darcom z celé-
ho srdca poďakoval. 	 (k)

Zbierka potravín 
pre odkázaných

Začala sa rekonštrukcia Koruny

Vyhlásenie  výberového konania

	 Mesto Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 
Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona NR SR č. 

552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov

vyhlasuje

 výberové konanie na obsadenie 
funkcie riaditeľa

 týchto materských škôl:
Materská škola – Óvoda, Poľovnícka 1029, 

Šamorín – Somorja,
Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským – 

Óvoda, Prvá ulica 108, Šamorín – Mliečno, 
Somorja – Tejfalu

s nástupom od 1. januára 2020.

Podmienky účasti vo výberovom konaní:
a)	 kvalifikačné predpoklady
	 • �kvalifikačné požiadavky v zmysle zákona NR SR č. 

138/2019 Z. z., o pedagogických zamestnancoch a 
odborných zamestnancoch,  

	 • �najmenej päť rokov pedagogickej praxe v zmysle § 3 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z.,

	 • �vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona NR SR č. 
138/2019 Z. z., 

b)	� morálna bezúhonnosť – v zmysle § 3 zákona  
NR SR č. 552/2003

c)	 požadované doklady
	 • �písomná prihláška do výberového konania,
	 • �overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní a vykonaní atestácie,
	 • výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
	 • profesijný životopis,
	 • doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
	 • potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na riadiacu prácu, 
	 • písomný návrh koncepcie rozvoja materskej školy,
	 • �súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre 

potreby výberového konania v zmysle zákona č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,

d)	 ďalšie kritériá a požiadavky
	 • �znalosť práce s PC, riadiace schopnosti, znalosť 

slovenského a maďarského jazyka.

Požadované doklady zašlite do 28. novembra 2019 na 
adresu Mestský úrad – Városi Hivatal, Hlavná 37, 931 01 

Šamorín.

Obálku označte nápisom podľa konkrétnej materskej školy:
„Výberové konanie – MŠ Poľovnícka – Pályázat – neotvárať“

„Výberové konanie – MŠ Mliečno – Pályázat – neotvárať“

Gábor Veres, viceprimátor Šamorína zablahoželal koncom minu-
lého mesiaca našim spoluobčanom, ktorí v októbri oslávili 70., 
75., 80., 85. alebo vyššie narodeniny. Na podujatie bolo pozva-
ných tridsaťsedem seniorov, najstarší sa narodil v roku 1928. Vice-
primátor oslávencom zaželal všetko najlepšie a podčiarkol, že pre 
vedenie mesta sú veľmi dôležité poznatky a skúsenosti staršej 
generácie. Jubilantom odovzdal symbolický dar samosprávy.

Začiatkom novembra sa zača-
la realizovať renovácia Koruny. 
Po úspešnom verejnom obsta-
rávaní samospráva podpísala 
zmluvu so žilinskou spoloč-
nosťou SOAR. Práce sa začali 
začiatkom novembra a dokon-
čia sa v roku 2020.
Samospráva nášho mesta sa 
uchádzala o zdroje na obnovu 
Koruny v programe Interreg 
Slovensko–Maďarsko, jej part-

nerom je Benediktínske opát-
stvo sv. Maura v Győri. V rámci 
projektu Modern Monasteries, 
ktorého cieľom je rozvoj kultúr-
neho dedičstva a medzinárodná 
spolupráca, získal Šamorín na 
obnovu bývalého kláštora 1 007 
136,12 eur. Vďaka projektu vznik-
ne v srdci nášho mesta reprezen-
tatívne centrum, ktoré bude slú-
žiť na rozvoj cestovného ruchu, 
vzdelávanie i zábavu. 	 (k)
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Práce na novom pavilóne 
Ambrózie pokračujú 

aj v zime

Chodník v Kráľoviankách

Práce na novom paviló-
ne Zariadenia pre seniorov 
Ambrózia pokračujú aj po prí-
chode chladnejších dní. Budo-
va bola pripravená na zimu 
a stavebné práce pokračujú 
podľa nového harmonogramu, 
informoval nás konateľ spo-
ločnosti Area József Nagy.
„Nedávno sa vybetónovala 
podlaha a na strop sa nainšta-
lovala tepelná izolácia. Exteriér 
budovy je na 80 percent hoto-
vý, čaká nás ešte zateplenie a 
výstavba chodníkov. V interiéri 
sa počas zimy urobí omiet-

ka, dlažba a obklady. Do kon-
ca marca by mal byť interiér 
v takom stave, aby sa mohli 
namontovať umývadlá, toalety, 
dvere a zariadiť kuchyňa. Dnes 
sú všetky podmienky dané na 
to, aby sme plán práce dodrža-
li,“ uviedol Nagy.
Samospráva chce stavbu sko-
laudovať v máji, následne 
požiada o povolenie na pre-
vádzku. Nový pavilón zaria-
denia pre seniorov bude mať 
kapacitu šestnásť osôb, jeho 
výstavba patrí medzi priority 
mesta.

Začiatkom novembra sa v 
Kráľoviankách začal budovať 
chodník. 
Samospráva vlani pripravi-
la projektovú dokumentáciu 
a tento rok získala staveb-
né povolenie. Chodník malo 
pôvodne financovať mesto, no 
po samosprávou iniciovaných 
rokovaniach sa k tomu zavia-
zal investor, ktorý vlani v tejto 
mestskej časti vybudoval novú 

ulicu. Vedenie mesta sa touto 
dohodou snažilo dosiahnuť, aby 
súkromní investori, ktorí majú 
prospech z rozširovania Šamo-
rína, prispeli aj na rozvoj infraš-
truktúry. Nie je to prvý prípad, 
keď samospráva od súkromných 
investorov vyžaduje aj spolu-
účasť na rozvoji infraštruktúry. 
V prípade priaznivého počasia 
sa nový úsek chodníka dokončí 
koncom tohto mesiaca.

Koncom októbra sa uskutočnil v réžii miestnej organizácie Zväzu 
postihnutých civilizačnými chorobami v SR v klube dôchodcov na 
Pomlejskej ceste Deň srdca a zdravia. Po privítaní hostí si prítomní 
mohli vypočuť prednášky o zákone o sociálnych službách a o srd-
covo-cievnych ochoreniach. Členov klubu informoval Alojz Partel, 
Marienka Domsitzová a členovia miestnej organizácie Slovenské-
ho Červeného kríža, podujatia sa zúčastnili aj zástupcovia samo-
správy.

Deň srdca a zdravia  
v klube dôchodcov

Blíži sa termín podania 
priznania k miestnym daniam

Podľa zákona č. 582/2004 Z.z. v znení neskorších pred-
pisov je povinná každá fyzická a právnická osoba podať 
priznanie alebo čiastkové priznanie k dani z nehnuteľností, 
(daň z pozemkov, daň zo stavieb, daň z bytov) k dani za 
psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné 
hracie prístroje do 31. januára toho zdaňovacieho obdobia, 
v ktorom mu vznikla alebo zanikla daňová povinnosť, ale-
bo ak nastali zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrube-
nie dane (nehnuteľnosti - kúpa, predaj, dedenie, darova-
nie, stavebné povolenie, kolaudačné rozhodnutie, dražba; 
nové predajné automaty a nevýherné prístroje alebo ich 
odstránenie).

Podľa vyššie citovaného zákona je povinná každá fyzická a 
právnická osoba podať aj priznanie k dani za psa – pribud-
nutie resp. úhyn psa. 

Zaevidovaný musí byť každý pes, ktorý je držaný na území 
mesta viac ako 90 dní. Každú zmenu skutočností a údajov, 
ktoré sa zapisujú do evidencie, je vlastník alebo držiteľ psa 
povinný písomne nahlásiť do 30 dní od zmeny skutočností 
oddeleniu daní a poplatkov.

Potrebné tlačivá si môžete zabezpečiť na mestskom úrade, 
2. posch. č. dv. 4 a na 
www.samorin.sk/tlačivá a žiadosti/ ekonomický odbor.

Priznanie k dani na rok 2020 sa podáva 
do 31. januára 2020.

Oznámenie ekonomického odboru MsÚ v Šamoríne
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K storočnici profesora Jána Albrechta
V Základnej umeleckej škole v 
Šamoríne sa 5. októbra 2019 
konal spomienkový koncert 
venovaný 100. výročiu naro-
denia prof. Jána Albrechta. V 
úvode koncertu bývalý primá-
tor Šamorína Gábor Bárdos 
predstavil poslucháčom osob-
nosť Jána Albrechta ako peda-
góga, muzikológa a humanis-
tu. Ján Albrecht bol čestným 
predsedom komorného festi-
valu Dni starej hudby v Šamo-
ríne a zároveň i čestným obča-
nom mesta Šamorín. 
Počas našich študentských 
rokov moji spolužiaci pravi-
delne navštevovali Hanziho 
dom, v ktorom sa pestovala 
komorná hudba. Tu vyrastali 
budúci členovia formácie Musi-
ca aeterna, ako i Slovenského 
komorného orchestra B. War-
chala. Ján Albrecht rád spomí-
nal na významné osobnosti, 
ktoré navštevovali jeho dom 
(B. Bartók, Ernő von Dohnányi, 
Franz Schmidt, M. Schneider-Tr-
navký, M. Moyzes, V. F. Bystrý 
atď.). Jeho umeleckým krédom 
bola myšlienka, že hudba, ume-

nie a kultúra sú najušľachtilejším 
dorozumievacím prostriedkom 
spájajúcim človeka s človekom. 
Úvodná časť koncertu patrila 
komornému súboru z Kecske-
métu (vedúci A. Pálinkás). 
Vypočuli sme si jednotlivé časti 
Hudobného tureckého Eulens-
piegela od D. Speera (editor J. 
Albrecht). Nasledoval Pedago-
gický zbor z Bátaszéku, ktorý 
stvárnil gregoriánsky chorál Ave 

Maria poznačený asketickou 
melodickou kresbou či Pieseň o 
kráľovi sv. Štefanovi. Dirigentkou 
zboru bola Márta Pajor. Miestny 
miešaný zbor Híd zapôsobil Štu-
dentskou piesňou zo Sárospa-
taku od Ferenca Farkasa. Keďže 
nemám priestor vymenovať 
všetky hudobné ukážky, spome-
niem aspoň Bartókove Štyri slo-
venské ľudové piesne (dirigent 
Imre Németh). Ide o jedno z naj-

krajších spracovaní slovenských 
ľudových piesní z okolia Zvolena 
s neopakovateľnými disonancia-
mi v klavírnom parte. Drama-
turgia siahla i po málo známych 
maďarských a poľských tancoch 
z levočského Virginalového 
zborníka zo 17. storočia. Tre-
ba oceniť prácu každého, kto 
sa podieľal na tomto krásnom 
večernom stretnutí.     
	     	      PhDr. Igor von Berger

20. októbra 2019 sa v mest-
skom kultúrnom stredisko 
konalo finále speváckej talen-
tovej súťaže Hudba v duši, 
ktoré opäť sprevádzala skvelá 
show. 
Z predkola postúpili do finále 
piati finalisti: Marianna Nagy, 
Péter Fitos, Filip Vašek, Laura 
Molnár a Enikő László, ktorí 
sa v nedeľu poobede postavi-
li na veľké javisko kultúrneho 
strediska. Porotu v zložení Eri-

ka Forgách, Marta Galbáčová, 
Mária Bundová a Juraj Turtev 
najviac očaril spev Enikő Lász-
ló z Trhovej Hradskej a Fili-
pa Vašeka z Bratsilavy a stali 
sa tak tohtoročnými víťazmi 
talentovej súťaže. Súťaž spo-
ločne organizovali občianske 
združenie Pierdo a miestna 
samospráva. Víťazi okrem 
hodnotnej ceny získali aj príle-
žitosti na vystúpenia.

Foto: Mátyás Szinghoffer

Enikő László a Filip Vašek 
sú víťazmi Hudby v duši

Organic Moments – 
výstava Gábora Szűcsa

V októbri sa v kultúrnom stre-
disku vo Výstavnej sále Istvá-
na Tallósa-Prohászku konala 
výstava Gábora Szűcsa Orga-
nic Moments.
Mladý šamorínsky výtvarník 
vyštudoval bratislavskú VŠMU 
len pred dvomi rokmi, no už 
sa môže pochváliť nemalými 
úspechmi. Zúčastnil sa mno-
hých individuálnych a skupino-
vých výstav, je majiteľom via-
cerých ocenení a vystavoval od 
Rumunska a Lotyšska cez Veľkú 
Britániu a Kóreu až po USA. 
Gábor Szűcs na margo svojej 
samostatnej výstavy v Šamorí-

ne poznamenal, že ho prekvapil 
vysoký počet návštevníkov na 
vernisáži. „Veľmi ma potešilo, 
že ľudia sú zvedaví na moje prá-
ce. Výstava mala dobrú odo-
zvu, hodnotenia boli pozitívne. 
Opäť som sa pustil do práce. 
Prichádza zima, ktorá je pre 
mňa plodným obdobím, keďže 
sa zatvorím do ateliéru a tvo-
rím. Verím, že čoskoro budem 
mať opäť čo ukázať Šamorínča-
nom,“ povedal pre naše noviny 
výtvarník.
Ďalšia vernisáž Gábora Szűc-
sa bude 22. novembra v 
Rakúsku.  		  (k)
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Diela Tibora Juhásza v kultúrnom stredisku
Výstava diel Tibora Juhásza 
bola otvorená 12. novembra v 
Mestskom kultúrnom stredis-
ku vo Výstavnej sále Istvána 
Tallósa-Prohászku. Tvorca 
výstavu nepomenoval azda 
preto, že vystavené diela sú 
veľmi rozmanité.
„Záujemcovia uvidia diela 
mnohých žánrov, od omaľo-
vánok pre deti cez karikatúry 
mojich šamorínskych priateľov 
až po akryly a olejomaľby. Jedi-
ným spojivom je fakt, že každý 
obraz je figuratívny. Vystavil 
som svoju tvorbu z posledných 
dvoch rokov, doplnenú o pár 
starších diel,“ prezradil Tibor 
Juhász, ktorý sa v roku 2004 
vrátil domov z Venezuely. 
Odvtedy je to jeho ôsma šamo-
rínska výstava. 

Z diel umelca sa zrodil aj kalen-
dár na rok 2020, ktorý bol 
takisto prezentovaný na verni-
sáži. Výstavu otvoril viceprimá-
tor Gábor Veres a na vernisáži 
vystúpil Deep Voice Group.
Grafik a výtvarník Tibor Juhász 

sa narodil v roku 1965 v Brati-
slave. Do dvanástich rokov bol 
žiakom šamorínskej maďarskej 
základnej školy, potom sa v 
roku 1977 vysťahoval k rodičom 
do Venezuely, kde žil 27 rokov. 
V krajine vyštudoval grafiku a 

pracoval ako ilustrátor. Deväť 
rokov ilustroval detský časo-
pis a kreslil karikatúry pre istý 
magazín. Pochodil krajiny Latin-
skej Ameriky a v roku 2004 sa 
vrátil do Šamorína, kde vysta-
vuje každé dva roky.             (km)

J u h á s z  T i b o r
Tisztelettel meghívjuk Juhász Tibor festőművész kiállításának 
megnyitójára, november 12-én (kedd) 18.00 órára, a somorjai 
VMK Tallós Prohászka István Kiállítótermébe. A kiállítást  
Veres Gábor alpolgármester nyitja meg, közreműködik  
a Deep Voice Group együttes.

Pozývame Vás na vernisáž výstavy Tibora Juhásza, 12. novembra 
(utorok) o 18.00 hod. do výstavnej siene Štefana Tallósa Prohászku 
v MsKS Šamorín. Výstavu otvorí viceprimátor Gábor Veres, 
spoluúčinkuje skupina Deep Voice Group.

A kiállítás 2019. november 25-ig tekinthető meg munkanapokon, 8.00–20.00.
Výstava potrvá do 25. novembra 2019, otvorená v pracovné dni 8.00–20.00.

k i á l l í t á s  /  v ý s t a v a

Bánk bán v umeleckej školeVýstava Vtedy a teraz 
mala veľký úspech

V Základnej umeleckej škole 
Štefana Németha Šamorín-
skeho sa 10. októbra kona-
lo jedinečné predstavenie. 
Súbor pozostávajúci z kvalit-
ných umelcov uviedol prierez 
maďarskou národnou operou 
Bánk bán. Žáner, ktorý vyzdvi-
huje najdôležitejšie výstupy a 
najkrajšie árie, je mimoriadne 

vhodný na propagáciu opery, naj-
mä v podaní umelcov takého ran-
gu, akých predstavilo občianske 
združenie Harmonia Seraphica. 
V Šamoríne sme pri príležitosti 
60. výročia založenia základnej 
umeleckej školy počuli vynikajúce 
hlasy a videli presvedčivé herecké 
výkony. 

Alex Strieženec 

Najnovšia, v poradí už štvr-
tá výstava starých fotogra-
fií Gábora Szinghoffera bola 
netradičná, keďže tridsať veľ-
korozmerných fotografií roz-
miestnil na hlavnom námestí 
Šamorína a v jeho okolí. 
Vystavené boli storočné zábery, 
ako aj fotografie z medzivojnové-
ho obdobia i povojnových rokov. 
Témou výstavy Vtedy a teraz 
bola opäť minulosť. Ako bol polo-
žený základný kameň nemocni-
ce? Ako sa staval kostol? Koľko 
ľudí bolo v uliciach, keď do mes-
ta prišli maďarskí vojaci? Aké 
obchody boli v Šamoríne pred 
sedemdesiatimi rokmi? Výstava 
dáva odpoveď aj na tieto otázky. 
Hovorí o tom, ako sa mesto za 
posledné storočie zmenilo.

„Každá doterajšia výstava 
mala dobré odozvy, no táto 
posledná možno ľudí oslo-
vila najviac, keďže v nich 
fotografie vyvolali milé spo-
mienky. Viaceré fotografie 
som dostal z Fórum inštitú-
tu, vystavené sú aj zábery z 
archívu Györgya Gyökeresa 
a iných súkromných osôb. 
Materiál z doterajších výstav 
sa nachádza vo vlastivednom 
dome, no osud týchto foto-
grafií bude iný. Aký? To je 
zatiaľ prekvapenie,“ povedal 
pre naše noviny Gábor Szin-
ghoffer.
12. októbra si na vernisáži 
výstavy záujemcovia pozreli aj 
dokumentárny film Eriky Dudu-
cz Šamorínske príbehy. 	 (kl)

Milí čitatelia,
o svoje myšlienky a postrehy sa s nami môžete podeliť 

na elektronickej adrese 
redakcia@samorin.sk, 
alebo na poštovej adrese 

Šamorín a okolie, Area Šamorín s.r.o., 
Bratislavská 88, 931 01 Šamorín.

Redakcia si vyhradzuje právo 
redakčnej úpravy príspevkov.
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29. novembra, v piatok, bude 
o 18.00 hod. v kultúrnom 
stredisku vernisáž výstavy 
životného diela Istvána Tal-
lósa Prohászku. Výstava sa 
koná pri príležitosti 45. výro-
čia úmrtia výtvarníka a jej 
kurátorom je zberateľ ume-
nia Ágoston Sánka. 

Na základe akej koncepcie 
ste zostavili materiál výsta-
vy?
Začiatkom roka ma oslovil pri-
mátor Csaba Orosz a zadanie 
znelo, aby sme vystavili obra-
zy, ktoré verejnosť doteraz 
nevidela.

Kde ste našli takéto diela?
Oslovil som šamorínske rodi-
ny, hľadal som totiž najmä die-
la, ktorých témou je Šamorín. 
Pracovať som začal vo febru-
ári a podarilo sa mi nájsť 34 
diel. Nebolo vždy jednoduché 
dostať sa k majiteľom výtvar-
ných diel. Rád by som umelca 
predstavil komplexne, preto 
záujemcovia uvidia diela, ktoré 
sa zrodili za polstoročie. Tal-
lós-Prohászka je nedocenený 
výtvarník, čo by som výstavou 
rád trocha zmenil. Podarilo sa 
mi zozbierať jeho obrazy od 
roku 1917 až po koniec šesťde-
siatych rokov.

Pri výbere ste zohľadnili aj 
techniku?
Nie, na výstave uvidia návštev-
níci diela rôznych žánrov, od 
kresby ceruzkou cez akvarely 
a tempery až po olejomaľby. 
Vystavíme aj diela, ktoré patria 
medzi hlavné diela Tallósa-Pro-
hászku. Ostatná jeho výstava 
sa v šamorínskom kultúrnom 
stredisku konala pred deviati-
mi rokmi, no teraz sa pokúsime 
predstaviť umelca komplexne. 
Nebude núdza ani o prekvape-
nia, keďže Tallósa-Prohászku 
chceme predstaviť aj z trocha 
inej stránky, než sme ho pozna-
li doteraz. Verím, že šamorín-
skym milovníkom umenia sa 
bude výstava páčiť.

Vravíte, že Tallós-Prohászka 
je nedocenený výtvarník…
Je to tak, výstava jeho život-
ného diela azda dokáže, že 
István Tallós-Prohászka má 
svoje miesto v dejinách maďar-
ského výtvarného umenia. 

Výtvarník sa totiž v roku 1947 
presťahoval do maďarského 
Mosonmagyaróváru, kde žil až 
do konca svojho života. Počas 
života ho stretlo mnoho tragé-
dií, no napriek všetkému tvoril 
ďalej. Po roku 1947 začalo jeho 
umenie upadať, čo kunsthis-
torici vysvetľujú jeho snahou 
vyhovieť ideám socialistického 
umenia. Nádherné obrazy z tri-
dsiatych rokov nahradili diela 
zrodené v duchu socialistické-
ho realizmu, no umelca treba 
hodnotiť na základe jeho naj-
vydarenejších, a nie na základe 
najslabších výkonov. Verím, že 
jeho očarujúce dielo Konský 
jarmok vo Štvrtku na Ostrove si 
získa srdce každého návštevní-
ka. Dielo Tallósa-Prohászku by 
som rád ďalej propagoval. Ak 
ma oslovia učitelia základných 
či stredných škôl, ochotne žia-
kov po výstave prevediem, aby 
získali nielen vizuálne zážitky, 
ale sa aj čo-to dozvedeli o živo-
te a diele nášho rodáka.    (km)

KULTÚRA

PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE ZSIGMONDA ZALABAIHO

Ferenc Czinki: 
Bratislavské metro
Autor odkazuje na stavbu, ktorá nikdy v Bra-
tislave nevznikla. Plány síce existovali, aj ho 
začali stavať, ale nakoniec sa do nedokonče-
ných liniek nasťahoval Čert. Kniha oživuje svet 
balád. V dvoch časových líniách – na prelo-
me sedemdesiatych a osemdesiatych rokov 
a v roku 2014 – sledujeme tajuplný príbeh, v 
ktorom sa dvaja mladí ľudia rozhodnú zavraž-
diť láskavosť. Bratislavské metro je príbehom 
čakania. Otázka je, kto príde skôr: či ten, kto prinesie vykúpenie, 
alebo prísľub zatratenia... V dnešnej podobe je to zmes príjemné-
ho stredovekého mesta a nevýraznej modernej metropoly. Toto 
je malé mesto. Bratislava. 

Ondrej Sokol: Ako som vozil Nórov
Voziť Nórov v MHD nie je len tak! Jednak 
je tam oveľa väčšia zima ako na Slovensku 
a podľa Ondrejovho písania aj oveľa väčšia 
sranda. Ak očakávate, že sa dozviete pikošky 
z geografických a demografických rozdielov 
a nórskych zvyklostí, máte čiastočne prav-
du. Ondrej Sokol sa narodil v roku 1980. Mal 
snahu vyštudovať prekladateľstvo a tlmoč-
níctvo, ale po zrušení fakulty sa napokon roz-
hodol splniť si detský sen a začal jazdiť pre 
Dopravný podnik Bratislava. Odišiel do Nórska a dobre mu tak. 
Zároveň dúfa, že reputácia vydaného autora bude mať pozitívny 
vplyv na jeho sexuálny život.                    Knihy odporučil Dado Nagy

Zábavnými historkami pobavil šamorínske obecenstvo mode-
rátor, profesionálny čitateľ a propagátor literatúry Dado Nagy. 
V mestskej knižnici sa opäť zhromaždili milovníci kníh, ktorí 
boli zvedaví na všetko, čo sa deje v súčasnej slovenskej literatú-
re. Večer moderovala Marta Galbáčová. Dado Nagy rozprával 
o svojich čitateľských začiatkoch, o najobľúbenejších knihách, 
o známych, populárnych spisovateľoch, s ktorými udržiava aj 
kamarátske vzťahy. Do mesta sa na pozvanie knižnice vrátil po 
ôsmich rokoch. Poslucháči ho môžu počuť každú druhú sobotu 
v Literárnej revue, ktorú uvádza na Rádiu Slovensko.

Jedinečná výstava Istvána Tallósa-Prohászku

Konský jarmok vo Štvrtku na Ostrove
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Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho
28. november, 17.00 hod.: Mosolyszüret – hudobný 
večer győrskeho spisovateľa a novinára Vilmosa 
Hámora. Spoluúčinkuje Ati Mezei.
5. december, 17.00 hod.: Prezentácia knihy 
fotografa László M. Nagya.

Mestské kultúrne stredisko
24. november, 16.00 hod.: Csemadok oslavuje 70 
rokov – galavečer.
3. december, 10.00 hod.: Koncert kapely Kolompos 
pre škôlkarov a malých školákov.
5. december, 19.00 hod.: Sóska, sültkrumpli. 
Predstavenie divadla Rivalda.
7. december, 15.00 hod.: Csaliház. Predvianočné 
dielničky a jarmok.
8. december, 17.00 hod.: Program folklórneho 
súboru Csali.

Mozi Klub
16. november, 20.00 hod.: Good Feeling.
30. november, 21.00 hod.: Mementó – koncert 
Pétera Emmera. 

Šup Šup Music Club
6. december, 20.00 hod.: Mojo-koncert. 
Hosť: Pista Lengyel.

PROGRAMOVÁ PONUKA

Predposledný mesiac roka je 
predzvesťou zimy, no v záhra-
de nás ešte čaká trochu práce. 
V novembri treba pozbierať a 
uskladniť poslednú zeleninu: 
mrkvu, petržlen, cviklu, zeler 
a neskoré kapustoviny. Pór a 
ružičkový kel môžeme nechať 
vonku, keďže dobre znášajú 
mráz. 
Po opadaní lístia ešte pred 
príchodom mrazov sa odpo-
rúča ovocné stromy postrie-
kať prípravkom proti hubo-

vým chorobám s obsahom 
medi (Kuprikol 50, Champion 
50 WP, Kuproxat). Oplatí sa 
postriekať aj opadané lístie, 
keďže na ňom prezimuje väč-
šina škodcov. Listy kompostu-
jeme, alebo ich zarýľujeme do 
pôdy.
Rýľovanie je tradičná jesenná 
práca, ktorej podstatou je pre-
vrátiť hornú vrstvu pôdy. Pôda 
sa prekyprí, do jari rozmrzne 
a bude sa drobiť. Touto kla-
sickou metódou môžeme do 

pôdy zapracovať aj organický 
hnoj, granulát, umelé hnojivo 
či kompost.
Z trávnika priebežne odstra-
ňujeme popadané lístie, keďže 
listy bránia prístupu svetla. Na 
trávniku sa tak môžu poľahky 
vytvoriť žltohnedé fľaky, usa-
dí sa v ňom mach a vzniknú 
vhodné podmienky pre hubo-
vé ochorenia. Ak ste to dote-
raz nestihli, ešte sa dá použiť 
jesenné umelé hnojivo. Proti 
hubovým ochoreniam, ktoré 

sa objavia vo vlhkom počasí, 
bojujeme fungicídnymi prí-
pravkami (Askon + Polyram 
WG). Pri poslednom kosení sa 
odporúča kosiť na výšku pri-
bližne 4 centimetre.
Nezabudnime ani na zimné 
kŕmenie vtáctva, pripravme 
kŕmidlá pre vtáky a kúpme 
slnečnicu či lojové gule. Vtá-
čiky sa nám za starostlivosť 
odmenia na jar, keď zahubia 
veľa škodlivého hmyzu.

Róbert Lelkes, Agrosam

V novembri sa chystáme na jar
Z Á H R A D K Á R

SEPTEMBER
06. 09. 2019	 Péter Horváth - Noémi Illés
14. 09. 2019	 Csaba Nyársik - Krisztina Fehér
21. 09. 2019	 Cyprián Sánka - Diana Viszkocs
21. 09. 2019	 Norbert Takács - Alexandra Lukács
28. 09. 2019	 Gábor Katona  - Renáta Bertók
28. 09. 2019	 Zoltán Orban - Iveta Horváth
28. 09. 2019	 Jaromír Slovák - Nikoleta Magyaricsová

OKTÓBER
12. 10. 2019	 Péter Karácsony - Daša Kanderová
19. 10. 2019	 Dávid Grácz - Valéria Szerda
25. 10. 2019	 Ľuboš Longhino - Monika Antalics
26. 10. 2019	 Alfréd Kocsis – Magdolna Kádek

OBČIANSKE SOBÁŠE

Oznamujeme našim 
obyvateľom, že

 na hlavnom námestí 
sa mikulášske oslavy 

5. decembra 2019 začnú 
o 17.00 hod.,

 kedy sa rozžiaria aj svetlá na 
našom spoločnom vianočnom 

stromčeku.

Dobrovoľný hasičský zbor  
v Šamoríne informuje, že

7. decembra 2019 
sa uskutoční tradičná 
„Návšteva Mikuláša“. 
Mikulášovia sa na cestu 

po meste vydajú z hasičskej 
zbrojnice o 14.00 hodine, aby 
do podvečerných hodín stihli 

navštíviť každú rodinu...
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Štúdium na strednej škole v Kanade
23. októbra sa vybrané trie-
dy Gymnázia M. R. Štefánika 
v Šamoríne zúčastnili pred-
nášky ohľadom štúdia na 
strednej škole v zahraničí. Na 
úvod p. Betušová porozprá-
vala o hlavných dôvodoch, 
prečo slovenskí stredoškoláci 
sa rozhodnú absolvovať časť 
štúdia na zahraničnej strednej 
škole.
Samozrejme, v prvom rade ide 
o lepšie osvojenie si cudzieho 
jazyka – hlavne rozprávania, ale 
nemenej dôležitý je fakt, že štu-
denti v zahraničí získajú samo-
statnosť, sebadôveru, kozmopo-
litizmus a osobné kontakty.
Hlavným moderátorom bol 
Mitch z Kanady, ktorý nám pri-
blížil možnosti štúdia v kanadskej 
provincii Nova Scotia cez NSISP 

(Nova Scotia International Stu-
dent Program). Veľmi pozitívnym 
prvkom kanadských stredných 
škôl je zameranie na prax. Povin-
né sú predmety ako  matematika, 
angličtina, prírodovedný pred-
met, predmet obsahujúci histó-
riu alebo reálie Kanady a ume-
lecky zameraný predmet. Popri 
bežných predmetoch ponúkajú 
kanadské stredné školy aj špecia-
lizované predmety ako napríklad 
právo, ekonómia, masmediálne 
štúdiá, medzinárodné štúdiá, 
grafický design, programovanie, 
web design, herectvo, kreatívne 
umenie, a mnoho ďalších.
Zahraniční študenti si môžu 
vybrať dĺžku štúdia po dobu jed-
ného semestra (5-6 mesiacov), 
2 semestrov (10 mesiacov). Na 
niektorých kanadských stred-

ných školách je možné aj matu-
rovať a získať diplom.
Štúdium na strednej škole je pre 
študentov zároveň prípravou na 
vysokoškolské štúdium v zahra-
ničí. Ďalšie užitočné informácie 
nájdete na :

https://nsisp.ca/
https://www.dadteam.sk/
studium-v-zahranici-stu-
dium-na-strednych-skolach/
kanada/

Mgr. Linda Mókusz Hombauer
Gymnázium M. R. Štefánika 

Medzitriedna súťaž 
v Deň výživy

16. októbra sme si na Súk-
romnej hotelovej akadémii a 
Súkromnej strednej odbornej 
škole SD Jednota v Šamoríne 
medzitriednou súťažou pri-
pomenuli Svetový deň výživy. 
Triedy dostali za úlohu pripraviť 
stôl odzrkadľujúci zdravé tren-
dy vo výžive. Žiaci naservírovali 
chutné a nápadité jedlá, sto-
ly vhodne upravili jesennými 
dekoráciami.
Žiaci si dali na svojich výrob-
koch záležať, a tak sme obdi-
vovali a neskôr aj ochutnali 
zaujímavé jedlá, ktoré lákali aj 
svojou pestrosťou a farebnos-
ťou. Nechýbali rozličné zeleni-
nové nátierky, ovocné šaláty, 
banánové pancakes, mrkvové 
muffiny, tekvicový či hroznový 
koláč. Pozornosť pútalo aj ovoc-
né rizoto, polievka z lesného 
ovocia, raw tyčinky či rakyt-

níkový nápoj. Úlohou žiakov 
bolo prezentovať zdravú výživu, 
preto klasické zákusky pripravili 
zo špaldovej múky, namiesto 
cukru použili med a zahusťovali 
ich rozmixovaným ovocím a 
zeleninou.
Odborná komisia nemala pri 
vyberaní troch najlepších tried 
ľahkú úlohu. Tretie miesto 
nakoniec udelila žiakom 2. roč-
níka učebného odboru cukrár 
– kuchár, druhé miesto si vybo-
jovali žiaci 3. ročníka hotelovej 
akadémie a víťazmi sa zaslú-
žene stali žiaci 2. ročníka hote-
lovej akadémie. Tohtoročnou 
novinkou bolo to, že komisia 
nehodnotila iba triedy, ale aj 
individuálne každého žiaka. 
Každý tak mal možnosť pre-
zentovať svoj výrobok a popísať 
technologický postup jeho prí-
pravy.		          (hasoš)

15. októbra navštívilo našu 
školu občianske združenie Aj 
Ty v IT, ktoré pomáha zveda-
vým dievčatám odhaliť krásy a 
možnosti nových technológií. 
Venuje sa práci s dievčatami 
od 8 rokov, cez stredné školy 
až po špeciálne vzdelávacie 
programy určené pre staršie 
ženy, ktorých cieľom je pomôcť 
im rozbehnúť kariéru v IT sfére. 

Dievčatá tak mali možnosť 
vyskúšať si bezplatný praktic-
ký workshop programovania 
s malým šikovným robotom 
– ozobotom. Ak chcete vedieť, 
čo všetko pre dievčatá a ženy 
v IT ponúkajú, navštívte web 
ajtyvit.sk alebo facebook.com/
AjTyVIT/.
Ing. Erika Kuchárová, Gymnázium 

M. R. Štefánika, Šamorín

Programovanie s ozobotmi
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Materská škola na Ulici 
Márie dostala certifikát Zele-
ná škola. Pracovníčky škôlky 
prevzali vlajku Zelená škola 
9. októbra v bratislavskom 
divadle Aréna.
Pracovníci programu Zelená 
škola a neziskovej organizá-
cie Živica už pätnásť rokov 

vyzývajú k ochrane prírody a 
životného prostredia, školám 
a materským školám posky-
tujú aj odborné poradenstvo. 
Cieľom programu pre škôl-
karov je hravou formou viesť 
deti k láske k prírode a k jej 
ochrane. V náučnom kútiku 
deti pozorujú jednotlivé fázy 

rastu rastlín, starajú sa o ne, 
polievajú ich a majú možnosť 
dopestované ovocie a zeleni-
nu aj ochutnať. Deti vedieme 
k tomu, aby spoznali rastliny z 
nášho regiónu a konzumovali 
ich plody. V škôlke pestujeme 
maliny, jahody, paradajky, pri-
pravujeme krémovú tekvicovú 

polievku, pečenú tekvicu, čaje 
či limonády z liečivých bylín.
V škôlke separujeme odpad, 
rastlinný odpad kompostu-
jeme a škôlkarov vedieme k 
ochrane životného prostredia, 
aby si uvedomili význam udr-
žateľného rozvoja a zdravého 
životného štýlu.        Eszter Őry 

Deň cestovného ruchu sa tento rok mimoriadne vydaril
Na Súkromnej strednej odbor-
nej škole sme si aj tento rok 
pripomenuli Svetový deň ces-
tovného ruchu podujatím, kto-
ré sa nieslo v znamení vzťahu 
cestovného ruchu k  digitál-
nym zmenám.
Naši žiaci druhého ročníka štu-
dijného odboru manažmentu 
regionálneho cestovného ruchu 
pod vedením svojich pedagó-
gov poňali tému netradične a 
rozdelili ju do troch tematic-
kých celkov. Prvou témou bol 
Temný turizmus, provokujúci 
svojou tajomnosťou, bizarnos-
ťou i  mysticizmom. Žiakov 
téma oslovila až natoľko, že 

spoločenskú miestnosť zla-
dili do pochmúrnych farieb, 
dokonca jej prispôsobili aj svoje 
oblečenie, v ktorom prezentovali 
témy, ako Ostrov bábik, Benát-
sky ostrov smrti, Čachtický hrad 
a  Alžbeta Bátoryová či  Havária 
Černobyľ. 
Druhá téma, určená hlavne pre 
chlapcov, bola rovnako pútavá: 
Lovecký cestovný ruch. Aj ten-
toraz sa podarilo v  miestnosti 
navodiť atmosféru prezento-
vanej témy – lesa. Dekorovali 
ju jelenie trofeje, rôzne váb-
ničky na lov jeleňov, diviakov, 
srncov i kačíc. Niekoľko chlap-
cov si mohlo na školskom dvo-

re vyskúšať streľbu zo vzdu-
chovky. 
Zahanbiť sa nedali ani dievčatá, 
ktoré prezentovali tretiu tému – 
Módny cestovný ruch. V  tomto 
duchu žiačky vyzdobili ďalšiu 
miestnosť. Módne dekorácie 
boli vkusné a  vlastnoručne 
vyhotovené. Vo svojich prezen-
táciách sa zamerali na módu 
v  Miláne, Paríži a  Londýne. 
Nezabudli spomenúť ani Bra-
tislavské módne dni. Pozvaná 
vizážistka predviedla najnovšie 
trendy v líčení aj prakticky.
Teší nás, že sa aj tohtoročný Deň 
cestovného ruchu vydaril a bol iný 
ako po minulé roky.       (HASOŠ)

Gymnázium M. R. Štefánika v Šamoríne 
má zámer prenajať nasledovné priestory :

školský bufet, garáž pre zamestnanca školy.
Bližšie info na www.gymmrssam.sk

V Šamoríne je ekoškôlka 
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Šamorínčan Juraj Knežo-
vič aj tento rok štartoval na 
majstrovstvách Slovenska v 
kategórii Superbike.

Predstav nám v krátkosti 
túto kategóriu.
Štvorvalcové motocykle 
majú objem 1000 ccm, dvoj-
valcové 1200 ccm. V tejto 
kategórii sa dajú urobiť naj-
väčšie zmeny na motore a 
podvozku, preto sú moto-
cykle v kategórii superbike 
najrýchlejšie, ale aj najdrah-
šie.

Naďalej pretekáš v novozá-
mockom tíme?
Áno, pretekám za motoma-
xx Racing Team na motocykli 
Kawasaki ZX10 R.

Koľko súťaží si mal v roku 
2019?
Päť, konali sa v rámci medzi-
národnej súťaže Alpe Adria. 
V každý súťažný víkend bol v 
piatok tréning, v sobotu kvalifi-
kácia a potom preteky v sobotu 
a v nedeľu. Dvakrát sme pre-
tekali na Slovakiaringu, raz na 
maďarskom Pannoniaringu, 

v chorvátskom Grobniku a 
českom Moste.

Akú sezónu končíš?
Veľmi dobrú, po prvý raz som 
nemal ani jednu nehodu. V 
Chorvátsku som mal tech-
nický problém, ale súťaž som 
dokončil a získal som dôležité 
body. Pred poslednou súťažou na 
Slovakiaringu som na štart nastu-
poval na čele rebríčka. Konečno 
to vyšlo a po dvoch druhých 
miestach som vyhral majstrov-
stvá Slovenska. Mám už síce 
štyri majstrovské tituly, ale v inej 

kategórii. Posledný titul je najhod-
notnejší, lebo Superbike je kráľov-
ská kategória.

Pokiaľ viem, preteká aj tvoj syn 
Michal.
Je to tak, v kategórii 600 ccm zís-
kal na majstrovstvách Slovenska 
striebro. Keby viackrát nespadol 
a nemal technické problémy, tak 
mohol svoju kategóriu vyhrať.

Čo hovorí manželka na to, že 
motocyklom prepadol už aj váš 
syn?
Pred súťažou má vždy veľké oba-
vy, preto sa veľmi teší, keď obaja 
prídeme do cieľa bez nehody. 
Musím sa poďakovať svojim fanú-
šikom, no najmä svojej rodine, 
dcérke Saši a manželke Vierke.

Tibor Duducz 

Kráľ motocyklov

S manžeľkou Vierkou, a so synom Michalom
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KAROLÍNA NA SVETOVOM ŠAMPIONÁTE

GLADIÁTOR BOL NAJLEPŠÍ

BASKETBALISTKY HRALI V MINSKU

ŠERMIARI OPÄŤ EXCELOVALI

KARATISTKA ZVIEDLA TVRDÝ BOJ

ANGI SZLAMOVÁ V EUROLIGE

Šamorínska kajakárka Karolína Seregiová (vľavo) sa s Brati-
slavčankou Katkou Pecsúkovou zúčastnila maratónskych maj-
strovstiev sveta juniorov, na ktorých v konkurencii devätnástich 
posádok prišli do cieľa na deviatom mieste. „Vzhľadom na to, že 
majstrovstvá sa konali po súťažnej sezóne, sme boli s výsled-
kom spokojné,“ povedala Karolína.

V šamorínskej zápasníckej aréne sa konal 17. ročník medziná-
rodnej súťaže o Pohár primátora, ktorý bol venovaný pamiat-
ke László Fodora. Na súťaž prišlo 150 pretekárov zo šiestich 
krajín. Súťaž družstiev opäť vyhral domáci Gladiátor.

Po skvelom domácom výkone sa mladé basketbalistky ŠBK 
Šamorín predstavili v Európskej basketbalovej lige U14 aj na 
medzinárodnom poli. Prvé kolo sa konalo v bieloruskom Min-
sku.

Členovia Šamorínskeho šermiarskeho klubu sa opäť zaskve-
li na svetových súťažiach. Lea Kuchtu na Svetovom pohári 
kadetov v Solúne v súboji o postup do finále zastavil neskorší 
víťaz Chen Yu-Tung z Taiwanu. Leo napokon skončil na sied-
mom mieste. V českom Liberci sa konal Európsky pohár U14, 
kde Rebeka Forgách skončila na ôsmom mieste a Dániel Botló 
sa umiestnil na siedmej priečke.

Nina Benešová, členka klubu Budokan Samaria, bola opäť úspeš-
ná. Mladá Šamorínčanka skončila na karatistickej súťaži Interna-
tional Vienna Open po ťažkých bojoch na treťom mieste.

Po prvý raz v dejinách pôsobí basketbalistka zo Šamorína v naj-
prestížnejšej európskej súťaži. Angi Szlama hrá v Eurolige za 
Gdyňu, v zápasoch patrí medzi najlepšie hráčky svojho tímu.
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Cudzia žena v pivnici
4. októbra dostala mestská 
polícia hlásenie, že v pivnici 
bytovky na Čilistovskej ceste 
sa zdržiava neznáma žena a 
nie je ochotná odísť. Mestská 
polícia prišla na udané miesto, 
ženu vyzvala na odchod a tá 
jej výzvu uposlúchla. 

Napadol svojho bratranca
4. októbra prišlo hlásenie, že 
na Kasárenskej ulici vykriku-
jú dvaja muži, medzi ktorými 
došlo aj k fyzickému stre-
tu. Mestská i štátna polícia 
na mieste zistili, že istý muž 
napadol svojho bratranca. 
Páchateľ dostal pokutu. 

Našiel kľúče od auta
Oznamovateľ 8. októbra 
nahlásil mestskej polícii, že 
na parkovisku na Bratislavskej 
ceste našiel kľúče od auta. 
Nálezca odovzdal kľúče polícii 
a onedlho sa objavila aj maji-
teľka stratených kľúčov, ktorá 
auto skontrolovala. Všetko 
bolo v poriadku.

V meste žobrali podvodníci
12. októbra polícia preverova-
la oznam, že pri obchodnom 
dome na Bratislavskej ceste 
žobrú tri osoby, ktoré sa vydá-
vajú za hluchonemých a teles-
ne postihnutých. Polícia zis-
tila, že od ľudí vylákali penia-
ze podvodom, lebo nemali 
povolenie na zbierku a navyše 
neboli ani postihnutí. Svojím 
činom sa dopustili priestup-
ku, ktorý policajti riešili doho-
vorom, a trojicu vyzvali, aby 
mesto opustili.

Zbil ju expriateľ
12. október zavolala žena z 
parkoviska na Školskej ulici na 
mestskú políciu s tým, že ju 
napadol jej bývalý priateľ. Päs-
ťou ju udrel do tváre a vyhrá-
žal sa jej ďalšou bitkou. Zále-
žitosť prevzala štátna polícia.

Podpálili slnečník
V noci 18. októbra neznámy 
páchateľ podpálil slnečník na 
terase kaviarne na Hlavnej 
ulici. Na miesto činu prišla aj 

štátna polícia a hasiči, ktorí 
oheň rýchlo uhasili.

Nechcela nasadnúť 
do sanitky

V noci 18. októbra požiadala 
posádka RZP mestskú políciu 
o pomoc na Čilistovskej ces-
te, kde dezorientovaná žena 
rozhadzovala veci po byte a 
nebola ochotná nastúpiť do 
sanitky, ktorou ju chceli pre-
viezť na pezinskú psychiatriu. 
Na výzvu mestskej polície už 
reagovala pokojne, obliekla sa 
a nasadla do sanitky. Zdravot-
níci už ďalšiu policajnú pomoc 
nepotrebovali.

Šofér ušiel
19. októbra v nočných hodi-
nách hliadka na Bratislavskej 
ceste zistila, že pri kruhovom 
objazde je na vozovke veľký 
olejový fľak. Policajti konšta-
tovali, že šofér prešiel cez 
ostrovček pred kruhovým 
objazdom a z miesta ušiel. 
Policajti našli auto v jarku na 
Seneckej ceste, no vodič na 
mieste nebol. Prípad vyšetruje 
štátna polícia.

Parkoval na hrádzi 
bez povolenia

Mestská polícia dostala hláse-
nie o vozidle, ktoré bez povo-
lenia parkuje na hrádzi. Šofér 
auta sa tým dopustil priestup-
ku proti bezpečnosti a plynu-
losti premávky, za čo dostal 
blokovú pokutu.

Hádzali do okna odpad
20. októbra poobede sa na 
mestskú políciu obrátila žena, 

ktorá prichytila deti, ako 
hádžu do jej okna na prízemí 
odpad zo smetných nádob. 
Policajti informovali o správa-
ní detí rodičov. Okno poškode-
né nebolo a deti porozhadzo-
vaný odpad pozbierali.

Na parkujúce autá 
hádzali kamene

Mestská polícia dostala 24. 
októbra poobede hlásenie, že 
dve deti hádžu kamene do áut 
parkujúcich pri squash klu-
be. Policajti desaťročné deti 
poslali domov a následne si 
vyhľadali ich adresy. Na prvej 
adrese sa nikto nenachádzal, 
na druhej adrese našli mat-
ku chlapca, ktorú informovali 
o tom, čo sa stalo. Policaj-
tom prisľúbila, že sa so svo-
jím synom porozpráva, a že 
podobný prípad sa už nestane.

Kľúče jej spadli 
do kanalizácie

26. októbra požiadala mest-
skú políciu o pomoc vodička, 
ktorej pri vystupovaní z auta 
na Veternej ulici spadli kľúče 
do kanalizačnej šachty. Hliad-
ka kanalizačný poklop vypá-
čila a nadvihla, kľúče našla v 
hĺbke 120 centimetrov a odo-
vzdala ich majiteľke.
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Deti precestovali tri krajiny 
až kým sa dostali do bezpečia
Polícia dostala 27. októbra 
2019 hlásenie na tiesňovú 
linku. Pracovník SBS dunaj-
skostredskej spoločnosti 
zaregistroval v areáli pohyb 
neznámych osôb, ktoré pre-
skočili plot a rozbehli sa po 
ceste. Privolaná hliadka zis-
tila, že v kontajneri vlakovej 
súpravy sa viezlo 11 detí. 
Keď vlak zastavil, podarilo sa 
im z kontajnera odísť. Ďal-
šie vyšetrovanie potvrdilo, 
že deväť z nich pochádza z 
Afganistanu a dvaja z Pakis-
tanu. V neľudských podmien-
kach precestovali nákladným 
vlakom až tri krajiny. Zo srb-
ského mesta Subotica, cez 
Maďarsko, Komárno až do 
Dunajskej Stredy. Keďže sú 
to maloleté deti, policajti ich 
odovzdali do bezpečia pra-

covníkom úradu práce, soci-
álnych vecí a rodiny. Kým sa 
nerozhodne, čo s nimi bude 
ďalej, budú umiestnení do 
detského domova pre malo-
letých bez sprievodu.

Prezídium PZ SR



VÝHODNÉ PLATIŤ

X-CARD

 Call centrum +421 313 262 000
x-bionic® sphere    Dubová 33/A, Šamorín    www.x-bionicsphere.com 

S obľúbenou dvojicou PACI PAC si zaspievame, spoločne sa zabavíme a Mikuláš so svojou anjelikovskou partiou 
nám rozpovie Mikulášsku rozprávku a odmení všetky poslušné detičky bohatou nádielkou darčekov.

Vyhrajte hodnotný balíček plný knižiek, CD a ďalších zaujímavých prekvapení od Panta 
Rhei! Prineste na podujatie tento ústrižok a my vám ho vymeníme za lístok do súťaže. 
Pravidlá žrebovania nájdete od 10.11.2019 na http://www.x-bionicsphere.com

Program: 
16:00 – 17:00   Koncert Paci Pac
17:00 – 18:00   Mikulášská rozprávka
18:00 – 18:30   Rozdávanie mikulášskych balíčkov a rozsvecovanie stromčeka

Lístky na podujatie zakúpite na recepcii X-BIONIC® HOTEL.

8. december
10 € / osoba



Predaj 4 izbového bytu 
v Zlatých Klasoch, 

ulica Sídlisko.
Byt v pôvodnom stave, 

výmera 84 m2.
Cena: 54.900 €

Kontakt: 0915-919 758
                                       špecializovaný obchod  / szaküzlet 

               E  L  E  K  T  R  O  

Otváracie hodiny  / Nyitvatartás: 

Pondelok-Piatok  /  Hétfő-Péntekd   9:00-12:30           13:30-17:00 
Sobota  /  Szombat                             9:00-12:00                                                             
 

* BATÉRIE * ŽIAROVKY * SVIETIDLÁ * 
KÁBLE * PREDLŽOVAČKY * MALÉ 

DOMÁCE SPOTREBIČE * DOPLNKY *  
 

Gazdovský rad 41, Šamorín  /pri trhu v Dome služieb, suterén/   
Mob.: 0911/516-011 

Mail: epmsystems.obchod@gmail.com 
WEB: https://www.bizref.sk/elektro-svietidla-samorin 

Prečo a kedy je potrebné čistenie 
Vášho systému?

Ak máte problémy s:

- prietokom 
 (kotol 

má dostatočnú 
teplotu, 

ale systém sa veľmi 
ťažko zohrieva)

- zlyhávaním čerpadla 
(hlučný chod; 
prehrievanie aj keď kotol 
nekúri; blokovanie)

- hlukom kotla (praskanie; 
búchanie; syčanie)

- agresívnou 
(najmä tvrdou) 
vodou (klasická 

má vysokú vodi-
vosť, mineralizáciu 

radiátory, kotol, 
systém) 

- koróziou (neupravená/klasická voda)

· Odstraňujeme akékoľvek nečistoty v systéme pri jednej návšteve
· Kompletný proces vykonaný za menej ako šesť hodín (pri jednoduchom systéme)
· Čistíme celý systém vrátane podlahového kúrenia, bojlerov, ohrievačov....
· Obnovujeme efektívnosť systému, navraciame stratené teplo
· Odstraňujeme agresívnu vodu a upravenou vodou zabraňujeme ďalšej korózii 
· Naša metóda je účinnejšia ako tradičné preplachovacie metódy

Prečo my?

Vyhľadávanie prasknutých ÚK a TÚV vedení  (detekcie úniku )Ďalej ponúkame:

, alebo: servis.vtz@gmail.com – 

· Čistenie a natlakovanie solárnych systémov

Preplach podlahoviek, 
systémov TÚV, ÚK, 

ohrievačov vody
čistenie a tlakovanie solárnych systémov


